Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

ATA Nº 05/2023

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três às quinze horas e trinta

minutos, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul, Campus Ibirubá, localizado a Rua Nelsi Ribas Fritsch, Nº 1111, reuniram-se por

meio de web conferência no endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sandra-rejane-zorzo-peringer, os membros

representantes do Conselho, na terceira (3ª) reunião extraordinária de 2023 do

Conselho de Campus, para ser apreciada a seguinte pauta: 1) Análise e parecer do
ofício da Prefeitura Municipal de Ibirubá solicitando o espaço do módulo
esportivo para uso nos dias 05, 06 e 07/05/2023 como estacionamento para a 2ª
etapa do Campeonato Brasileiro de Motocross. A sessão foi coordenada pela

Professora Sandra Rejane Zorzo Peringer e secretariada, neste ato, pelo Chefe de

Gabinete Eduardo Fernandes Antunes. Estiveram presentes os seguintes conselheiros:

Representantes dos Docentes: André Ricardo Dierings, Cristiano Kulman, Raquel

Lorensini Alberti. Representantes dos Técnico-Administrativos: Gabriel de

Franceschi dos Santos, Edson Roberto Bueno, Gustavo Oliveira Rangel.

Representantes dos Discentes: Eduardo Ferreira Albuquerque, Samuel dos Reis,

Fabiano Petri de Souza. Declarada aberta a sessão, a professora Sandra iniciou

realizando a leitura do ofício da Prefeitura Municipal de Ibirubá, pauta da reunião,

explicou que teriam segurança para controlar o acesso ao módulo e que a guarda

municipal faria o controle nas vias ao redor do campus, logo foi aberto para

manifestações, sendo assim, o conselheiro Cristiano Kulman falou sobre o estrago se

fosse estacionado no campo, conselheiro Samuel dos Reis sobre a possibilidade de

atolar devido as chuvas, conselheiro André Dierings sobre os danos no campo e erros

constantes no ofício que solicita a liberação, conselheiro Gabriel dos Santos falou

sobre a quantidade de chuvas até domingo, último dia solicitado, que no outro evento

que ocorreu ficou caco de vidro na grama, conselheira Raquel Alberti sobre a

quantidade de chuva prevista para os dias, que estragaria o campo, conselheiro

Fabiano de Souza falou sobre o tempo longo de uso e a quantidade de tempo que seria

necessário para recuperação do local. Conselheiro André Dierings sugeriu fazer

documento/regulamento para o uso do módulo esportivo para não haver mais

solicitações de diferentes tipos de uso, prof.ª. Sandra respondeu que já solicitou para a

infraestrutura e para o professor Mauro a criação da minuta com as regras para uso do

módulo. Após as discussões dos conselheiros o item foi votado, ficando deliberado

por não autorizar o espaço do módulo esportivo para fins de estacionamento durante a

2ª etapa do Campeonato Brasileiro de Motocross tendo em vista, a grande quantidade

de chuva prevista até domingo dia 05/05, a qual provavelmente deixará o campo de

futebol encharcado e também pelo curto prazo para recuperação do campo e pista de

atletismo que deverá estar em condições para os treinamentos da equipe de atletismo

que irá participar dos Jogos do IFRS que serão no mês de junho de 2023 e para as

aulas que estão ocorrendo. A posse dos conselheiros irá ocorrer na próxima reunião,

devido a convocação desta reunião ter ocorrido sem tempo hábil para expedir os

termos novos, validando os atos desta reunião. Terminadas as apreciações às

dezesseis horas e quinze minutos, a professora Sandra agradeceu a todos e deu por

encerrada a sessão. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata, que após

lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Ibirubá, RS, quatro dias do

mês de maio de dois mil e vinte três.

Eduardo Fernandes Antunes ____________________________________________

Sandra Rejane Zorzo Peringer ___________________________________________

André Ricardo Dierings_________________________________________________

Cristiano Kulman _____________________________________________________

Raquel Lorensini Alberti ________________________________________________

Gabriel de Franceschi dos Santos__________________________________________

 Edson Roberto Bueno___________________________________________________

Gustavo Oliveira Rangel_________________________________________________

Eduardo Ferreira Albuquerque____________________________________________

Samuel dos Reis_______________________________________________________

Fabiano Petri de Souza_________________________________________________